PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Gabinete da Procuradora-Geral de Justiça

ATO PGJ/PI Nº 1550/2025

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, CLÁUDIA PESSOA
MARQUES DA ROCHA SEABRA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar
nº 12, de 18 de dezembro de 1993, considerando as disposições do artigo 127, parágrafo 2º, da Constituição
Federal;

CONSIDERANDO o requerimento de exoneração do cargo de Promotor de Justiça Substituto do Ministério
Público do Estado do Piauí, em razão de nomeação para o cargo de Promotor de Justiça Substituto do
Ministério Público do Estado do Tocantins, disposto no PGEA SEI nº 19.21.0360.0029128/2025-35,

R E S O L V E

EXONERAR, com efeitos a partir do dia 22 de agosto de 2025, o Promotor de Justiça GILMAR PEREIRA
AVELINO, do cargo de Promotor de Justiça Substituto do Ministério Público do Estado do Piauí, nomeado
pelo Ato PGJ/PI nº 1388/2024, em conformidade com o Edital Nº 1 – MP/PI, de 31 de outubro de 2018.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina/PI, 22 de agosto de 2025.

CLÁUDIA PESSOA MARQUES DA ROCHA SEABRA
Procuradora-Geral de Justiça

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA PESSOA MARQUES DA ROCHA SEABRA,
Procurador-Geral de Justiça, em 22/08/2025, às 12:19, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.mppi.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1118699 e o
código CRC AB882859.

22/08/2025, 14:05 SEI/MPPI - 1118699 - ATO PGJ

https://sei.mppi.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1299573&infra_siste… 1/1